
KREATIVNÍ UMĚNÍ podněty pro výuku  

www.pappusproject.eu  

Zeleninový orchestr: Hra s potravinami 
 Vyrobte hudební nástroje ze zeleniny 

 Cíl: Shlédnout video „Vegetable orchestra“ (Zeleninový orchestr) a inspirovat žáky k vyrobení hudebních nástrojů ze 
zeleniny, kterou vypěstovali ve škole nebo přinesli z domova.  
 
Žáci inspirovaní videem mohou sestavit vlastní orchestr z různých druhů zeleniny a improvizovat nebo adaptovat 
hudební dílo.  
 
Na Youtube je mnoho videí z hudebních 
představení žáků, při kterých využívají vlastní 
vyrobené nástroje – čerstvě sestavené před 
každým představením! Hudebníci také během 
výroby nástrojů vaří polévku z nevyužitých částí 
zeleniny.  
 
Příklady zeleninových nástrojů: 
• Trumpeta z červené papriky  
• Perkuse z plátků lilku  
• Dýňové bubny s mrkvovými paličkami  
• Mrkvové flétny  
• Fazolové perkuse 
• Chřestidla z cibulových slupek (zní jako déšť)  
• Celerová kytara 
 
Vezměte v úvahu hustotu a texturu zeleniny, zda je dutá, zda po oloupání vytvoří jiný zvuk a jak je možné na ni ‘hrát’. 
 
Vyrobte nástroje, otestujte různé způsoby, abyste nalezli nejpříjemnější zvuk. Poté vymyslete hudební skladbu. Může 
zahrnovat také sólová vystoupení pro představení každého nástroje.   
 
 

Zdroje 
Shromážděte co nejpestřejší výběr různých druhů 
zeleniny, například papriky, mrkev, dýně, fazole 
nebo celer.  
 
Klíčová slova  
Perkuse 
Dechové nástroje  
Zabarvení 
Tón 
Dynamika 
Crescendo 
Diminuendo 
Struktura 
Sólo 
Duet 
Trio 
Rytmus 
 
Kritéria úspěchu 
ü Dokáži poslouchat a ocenit vystoupení 

Zeleninového orchestru a popsat, co se mi na 
něm líbí  

ü Dokáži podle instrukcí vyrobit a zahrát na 
hudební nástroj ze zeleniny  

ü Dokáži na svou zeleninu zahrát sólové a 
skupinové hudební dílo vlastní tvorby  

ü Dokáži podle receptu uvařit polévku ze zbytků 
zeleniny  

 

 

Vegetable orchestra 


